
Nº 157, terça-feira, 20 de agosto de 2019 PÁGINA 45Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082000045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019.
Contrato nº 16/2019 - TCB/ROTA BRASÍLIA CRONOTACÓGRAFOS LTDA-ME; CNPJ:
13.490.721/0002-50; Processo nº 00095-00001492/2019-11; Data de Assinatura: 16 de agosto de 2019;
Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de
serviços continuados de troca de lacres do engate dos tacógrafos na caixa de marchas dos veículos da frota
da TCB; Nota de Empenho: 2019NE00654; Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039.0001; Natureza de
Despesa: 339039; Unidade Orçamentária: 26.201; Fonte de Recurso: 220; Assinantes: P/TCB Diretor
Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE
MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/ROTA BRASÍLIA CRONOTACÓGRAFOS - JOSÉ
AUGUSTO BASSO - Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICA E ACADÊMICA

PROCESSO: 00113-00019887/2019-60 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 00.070.532/0001-03 e CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO - UNIEURO, CNP nº. 37.174.034/0001-02, OBJETO: Estabelecer parceria no sentido de
viabilizar o desenvolvimento de pesquisas científicas e tecnológicas e demais atividades de caráter
acadêmico, atividades de engenharia rodoviária, como àquelas auxiliares, DATA DA ASSINATURA:
16/08/2019, ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º FAUZI NACFUR JÚNIOR e Engº JOSÉ LUIS MAZZA
JÚNIOR; Pela UNIEURO: Reitor EDSON LUIS ZANGRANDO FIGUEIRA.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016
PROCESSO: 0113-014965/2017; ESPÉCIE: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2016;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ: 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ASTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ 65.708.604/0001-32;
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 029/2016, por 180 (trinta) dias, a partir de
01/09/2019 expirando-se em 01/03/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, incisos I ao IV e § 1º da
Lei nº 8.666/1.993; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF DATA
DE ASSINATURA: 16/08/2019; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Eng. JOSÉ
LUÍS MAZZA JUNIOR; Pela CONTRATADA: CARLOS EDUARDO CINTRA GEMIGNANI.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2019
PROCESSO: 00113-00051612/2017-59; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ: 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: OLÍMPIO CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ
25.110.938/0001-95; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 042/2019, por 30 (sessenta)
dias, a partir de 26/08/2019 expirando-se em 25/09/2019, e a vigência a partir de 25/09/2019 expirando-
se em 25/10/2019; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, incisos I ao IV e § 1º da Lei nº 8.666/1.993;
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF DATA DE AS S I N AT U R A :
16/08/2019; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Eng. CRISTIANO ALVES
CAVALCANTE; Pela CONTRATADA: ANDRÉ OLÍMPIO DE PAULA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 0113-003907/2016; ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017 (SEI 26343445);
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SITRAN - Comércio e Indústria de Eletrônica Ltda, CNPJ
02.004.950/0001-10; OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 002/2017 - DER/DF por mais 30
(trinta) meses; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DE
ASSINATURA: 12/08/2019; VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, de 15/08/2019 a 14/02/2022; VALOR: R$
5.257.819,50 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil oitocentos e dezenove reais e cinquenta
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão
à conta do orçamento do DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; GARANTIA:
RS 252.126,00 (duzentos e cinquenta e dois mil cento e vinte e seis reais) ; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Eng. ELCY OZÓRIO DOS SANTOS; Pela CONTRATADA: FRANCISCO
ALENCAR RODRIGUES.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal -

Brasília Ambiental - IBRAM, autorização ambiental para extração de material terroso nas Áreas de
Empréstimo de nº 1, 2 e 3, sendo a primeira localizada na faixa de domínio da DF-483 e as demais na
faixa de domínio da DF-480. O material extraído será utilizado nas obras de implantação da ciclovia da
DF-483. Processo nº 0391-001091/2009.

Brasília/DF, 19 de agosto de 2019.
FAUZI NACFUR JÚNIOR.

Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 10/2019-
PROCESSO: 00070-00016414/2018-37 e 0070-001366/2017. Partes: SEAGRI/DF e ROTA OESTE
MAQUINAS LTDA. Objeto: ITEM 33: Quantidade: 01 (um). RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE
310L: Zero Km, zero hora, fabricada no ano em curso; com motor a diesel, 4 cilindros, 4 tempos, injeção
direta e turboalimentado, potência bruta 88 HP (66KW), refrigeração forçada à água; certificação mínima
conforme Resolução Proconve nº 433 - MAR-I (Máquinas Agrícolas e Rodoviárias-I); tração 4X4,
transmissão power shift, 4 velocidades sincronizadas à frete e 2 à ré, inversor de sentidos, sistema de
bloqueio do diferencial ativável durante a operação, acionamento simultâneo da carregadeira e da
retroescavadeira, sistema de freio multidisco banhado a óleo, peso operacional de 7.149,99 kg, cabine com
ar condicionado e estrutura de proteção contra capotagem (ROPS), e contra queda de objetos (FOPS), saída

para eventuais emergências, e grande visibilidade em todas as. Direções, equipada com espelhos
retrovisores interno e externos, para-brisa com limpador e sistema de esguicho para limpeza, caçamba
carregadeira com especificações: largura 2.180 mm, capacidade rasa 0,96 m³, capacidade coroada: 1,056
m³, caçamba retroescavadeira com especificações: largura 782 mm, capacidade: 0,28 m³, profundidade de
escavação: 4,27 m, sistema elétrico 12v, faróis de serviço dianteiros e traseiros, luzes indicadoras de
direção e freio, alarme de marcha à ré e demais itens de segurança obrigatórios; Marca: JOHN DEERE;
Modelo/Versão: 310L, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2018 (Doc. Sei id
5507666) e a Proposta (Doc. Sei id 13787729), que passam a integrar o presente termo. Valor: O valor
total do Contrato é de R$ 179.500,00 (cento e setenta e nove mil e quinhentos reais). O empenho é de R$
176.771,60 (cento e setenta e seis mil setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos), conforme Nota
de Empenho nº 2019NE00365 emitida em 28/06/2019, sob o evento n° 400091, na modalidade ordinário
e empenho de R$ 2.728,40 (dois mil setecentos e vinte e oito reais e quarenta centavos) , conforme Nota
de Empenho nº 2019NE00366 emitida 28/06/2019 em , sob o evento n° 400099, na modalidade ordinário.
Unidade Orçamentária: 14101, Programa de Trabalho: 20.606.6207.2889.0003, Natureza da Despesa:
449052, Fonte de Recurso: 732012026 e 100000000. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a
sua assinatura por até 12 meses. Data de assinatura: 19/08/2019. Signatários: Pela SEAGRI/DF: DILSON
RESENDE DE ALMEIDA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: RICARDO
GONÇALVES DE OLIVEIRA, na qualidade de Representante Legal.

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

EDITAL DE LEILÃO N° 001/2019
A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. por meio da Sra. ANA LÚCIA
BORBA ASSUNÇÃO - JCDF 05/79 comunica aos interessados que alienará no dia 10 de setembro de
2019 a partir das 10:00 no SIA Trecho 10 Lote 05, CEASA-DF - Brasília-DF, 4 lotes compostos de
material de escritório, de informática e sucatas diversas e 2 lotes de veículos assim descritos: Lote 05 - 01
VEÍCULO FIAT UNO MILLE ECONOMY cor prata, ano 2010/2011, combustível gasolina/álcool, placa
JIB-2732, RENAVAM 262185890, chassi 9BD15822AB6534428; Lote 06 - 01 VEÍCULO RENAULT
CLIO CAM1016VH cor prata, ano 2010/2010, combustível gasolina álcool, placa JIN-5817, RENAVAM
223608491, chassi 8A1BB8V05AL451778. Lances, edital e demais informações:
www.leiloeirosdebrasilia.com.br e (61) 3224-6033.

ROBERTO DA SILVA BRITO
Chefe da Cessão de Contratos-Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 04/2019-FAPDF

EDUCAÇÃO INOVADORA
PROCESSO: 00080-00130950/2019-98. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRI TO
FEDERAL - FAPDF, torna público este EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar
TERMOS DE COLABORAÇÃO com Organizações da Sociedade Civil, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, na
Instrução FAPDF nº 31, de 1º de julho de 2019, e nos demais atos normativos aplicáveis. Objeto: executar
projetos de educação inovadora no Distrito Federal, distintos e independentes, a serem realizados em
conjunto com a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal e Fundação Universidade Aberta do
Distrito Federal, respectivamente: até 10 (dez) projetos de cocriação de protótipos de escola inovadora a
serem implementados de forma piloto no escopo da parceria e 1 (um) projeto de pesquisa de universidade
distrital. Valor total estimado: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). O edital de chamamento e seus
anexos, nos quais constam as descrições, características, prazos, condições, obrigações e demais
informações, estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.fap.d f . g o v. b r.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

PROCESSO: 00050-00015619/2018-70. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços para
contratação de empresa em prestação de serviço continuado de assistência técnica em manutenção corretiva
por demanda das impressoras/copiadoras, impressoras multifuncionais, scanner, impressora de crachá, com
reposição de peças originais do fabricante do equipamento. VALOR ESTIMADO: R$ 1.230.444,96.
PRAZOS: Atendimento do chamado: até 08 (oito) horas úteis. Substituição de peças: até 72 horas.
Vigência: da Ata de Registro de Preços: 12 meses; do Contrato: 30 (trinta) meses a partir da data da
assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/09/2019 às 09:30 horas no
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no
w w w. s s p . d f . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Brasília/DF, 19 de agosto de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE RECONHECIMENTO E AUTORIZAÇÃO DA DESPESA
A vista das instruções contidas no processo e considerando o disposto no art. 56 da Lei nº 4.895/2012,
alterada pela Lei nº 5.191, de 25 de setembro de 2013; considerando as disposições da Lei Complementar
nº 101/2000, combinado com os artigos 37 e 63 da Lei nº 4.320/64, Decreto Distrital nº 36.243, de 02 de
janeiro de 2015, alterado pelo Decreto Distrital nº 36.510, de 22 de maio de 2015, Decreto Distrital nº
37.120, de 16 de fevereiro de 2016 e Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, reconheço as dívidas de
exercícios anteriores, referentes a pagamento de pessoal, e autorizo a despesa e o pagamento no valor de
R$ 536.015,45 (quinhentos e trinta e seis mil, quinze reais e quarenta e cinco centavos), à conta da dotação
da natureza de despesa 3190.92 - 3390.92 - Despesas de Exercícios Anteriores - Conta Contábil 622110000


